ACTA DE PLE DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA CELEBRADA EL DIA 14 DE MAIG DE 2012. NÚMERO 05/2012
ASSISTENTS: 
Alcalde:    
Josep Jo i Munné 

Regidors:
Josep Maria Sagristà Vilà 

Salvador Corbalan Muñoz 

Carmen Anton Domínguez 

Joan Serra Serrapinyana 

Antònia Pérez Ramírez 

Sílvia Garrido Galera  

Carola Rucabado Jo 

Jordi Reñé Vernet      

Isidro Galiano Galiano   

Judith Coll Garcia 

Antoni Valls Pou 

Carles Bosch Lorenzo 

A Dosrius, essent les dinou hores i trenta minuts del dia indicat a l’encapçalament, a la sala de sessions de la casa de la vila, sota la Presidència de l’alcalde, Sr. Josep Jo i Munné, l’assistència dels Srs/es. regidors/es assenyalats més amunt, assistits per la secretària d’aquest Ajuntament, Míriam Tenas i Camps, prèvia comprovació del quòrum legal necessari d’un terç del nombre de membres que formen la Corporació municipal, es procedeix a la realització de la sessió extraordinària plenària, prèvia convocatòria per al dia d’avui a les dinou hores i trenta minuts.
Per l’Alcaldia s’obre la sessió i, a continuació, el plenari passa a conèixer els punts de l’ordre del dia indicats a la convocatòria, i que tot seguit es relacionen:

1. Expedient de transferència de crèdit entre partides
2. Aprovació d’una operació de crèdit amb relació amb el RDL 4/2012, de 24 de febrer
3. Reconeixement extrajudicial de crèdits
4. Expedient de suplement de crèdits i crèdits extraordinaris

1.- EXPEDIENT DE TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT ENTRE PARTIDES
Es dóna lectura al dictamen que diu textualment:
“Examinat l’expedient tramitat per transferència de crèdits entre partides dels capítols 2 al 3 per import de 12.000,00 euros, dins el vigent pressupost de la Corporació de 2012.
Considerant que les despeses proposades són necessàries i urgents, no essent possible el seu ajornament fins el proper exercici per quant aquest fet comportaria un perjudici per als interessos de la Corporació.
Vist l’informe d’Intervenció que obra a l’expedient,
Vist el que disposen els articles 179 i 180 del Reial decret 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals i la base 14 de les d’execució del vigent pressupost.
La Comissió Informativa proposa al Ple de la Corporació l’adopció del següent acord:
Primer.- Aprovar l’expedient de transferència de crèdits número 03/2012 del vigent pressupost municipal de 2012, referent a la transferència de crèdits entre partides dels capítols 2 a 3 segons el següent detall:
partides a suplementar
	partida
	denominació
	crèdit inicial
	modificació
	crèdit definitiu

	11.011.31000
	interessos bancaris
	35.000,00
	12.000,00
	47.000,00


partides a minorar
partida

títol/denominació

crèdit inicial     modificació    crèdit definit.
33.320.22600     cursos per adults

31.000,00 €           12.000 €
19.000,00 €
Segon.- Exposar al públic mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de la Província i tauler d’anuncis de la Corporació, durant un termini de quinze dies hàbils, en el que els interessats esmentats a l’article 170 del text refós del LRHL, podran examinar-lo i presentar reclamacions.
Si durant el termini esmentat no se’n presenta cap, l’expedient esdevindrà definitivament aprovat, complimentant-se d’acord amb el que disposa l’article 169 del TRLRHL.”

Finalitzada la lectura, el president exposa que els diners seran atorgats directament als proveïdors i seran aquest qui determinaran els bancs i el compte. El préstec té una carència prevista de dos anys, tot i que encara no se sap el tipus d’interès que tindrà. És per això que s’ha efectuat una previsió del que pot ser i s’ha calculat que pot arribar a 12.000 euros. 

Demana la paraula el senyor Jordi Reñé i Vernet, del grup municipal de LaPAC, preguntant si els 12.000 euros que es treuen de la partida de cursos per adults no faran perillar els cursos. El senyor President respon que els cursos haurien de ser autosuficients; pagats per les persones que els fan. Aleshores el senyor Reñé es  pregunta per què hi ha, doncs, dotació pressupostària a la partida de cursos per adults.

Se sotmet el dictamen a votació, el qual resta aprovat per unanimitat de tots els assistents al Plenari.

2.- APROVACIÓ D’UNA OPERACIÓ DE CRÈDIT AMB RELACIÓ AMB EL RDL 4/2012, DE 24 DE FEBRER
El president explica que aquest punt fa referència al procediment que cal fer per tal d’acceptar el crèdit. 

Es dóna lectura al dictamen que obra a l’expedient i que diu literalment:
“Vist que un cop revisat pel Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques el pla d’ajust aprovat per aquest Ple en data 29 de març i tramés el dia 30 de març de 2012, aquest ha estat informat favorablement.

Vista la comunicació tramesa pel Ministeri d’Hisenda de data 30 d’abril de 2012 a la qual es fa constar l’aprovació favorable del pla d’ajust i l’obligatorietat de que el Ple de l’Ajuntament, en un termini que es concreta en els primers quinze dies naturals del mes de maig, aprovi la concertació de l’operació de crèdit així com l’adopció de l’acord concretant l’habilitació que procedeixi per a la formalització de l’operació.

Vist l’informe d’Intervenció que figura a l’expedient sobre la suficiència de crèdit en el pressupost 2012 per fer front a la despesa dels interessos que es 
devinguin durant aquest exercici, condicionada a la prèvia aprovació per part del ple de l’expedient de transferència de crèdit 03/2012,

La Comissió Informativa proposa al Ple de la Corporació l’adopció del següent ACORD:

Primer.- APROVAR la concertació d’un préstec per import de 796.638,62 euros  el qual s’instrumenta dins les prescripcions del Reial decret Llei 4/2012, de 24 de febrer.

Segon.- ACCEPTAR les prescripcions assenyalades a l’Ordre Ministerial PRE/773/2012, de 16 d’abril publicada al BOE del 17 d’abril de 2012 en relació a les condicions que es transcriuen:

“Quinta. Plazo de las operaciones.

Un máximo de 10 años con 2 años de carencia en la amortización de principal.

Sexta. Amortización de las operaciones.

Las operaciones se concertarán con la flexibilidad necesaria para poder efectuar cancelaciones anticipadas.

Séptima. Tipo de interés para el prestatario.

El equivalente al coste de financiación del Tesoro Público a los plazos señalados más un margen máximo de 115 puntos básicos al que se añadirá un margen de intermediación de un máximo de 30 puntos básicos.”
Tercer.- HABILITAR l’alcalde, Sr. Josep Jo i Munné, a signar tota la documentació necessària per a la formalització de l’operació de crèdit.

Quart.- FER CONSTAR que es comunicaran les condicions finals de l’operació de crèdit al Ple municipal en el moment que aquestes es coneguin de manera definitiva.”
Iniciat el torn d’intervencions el senyor Antoni Valls i Pou, del grup municipal de CIU, demanant com s’efectua el càlcul, i on diu que l’import sigui de 796.000 euros. També demana que s’informi sobre el tipus d’interès previst. Demana que, atès que s’ha seguit una recomanació de la Diputació de Barcelona, s’adjunti com annex, per tal que no es tracti d’un simple acte de fe.

Seguidament el senyor Jordi Reñé i Vernet, del grup municipal de LA PAC, pregunta d’on ve la diferència entre el concedit i el demanat.

Pren la paraula ell president i respon que s’ha fet cas a l’informe de la Diputació, que són qui més hi entenen, tot i que ells tampoc tenen clar quin tipus d’interès acabarà aplicant-se. S’ha habilitat el màxim possible. 

En relació a la pregunta efectuada pel senyor Reñé, el president contesta que s’havia sol·licitat 997.000 euros, però en realitat 100.000 euros ja estaven pagats. La diferència restant, que són uns 100.000 euros més, els pagarà directament l’Ajuntament. Un cert percentatge, d’entre un 60 i un 70%) ja s’han pagat a dia d’avui. 

Seguidament demana de nou la paraula el senyor Reñé, per preguntar com és que si s’aplica el 6%, resultin 12.000 euros enlloc dels 24.000 euros que haurien de ser. 

El president respon que efectivament, el càlcul semblaria que hauria de ser de 24.000 euros. Es tindrà en compte l’aportació efectuada, i si cal, s’aplicaran més diners a la partida. No obstant això, l’explicació potser resideix en el fet que era una partida que ja tenia dotació pressupostària i potser es compta que amb aquest suplement és suficient. Caldrà revisar-ho quan es conegui el percentatge exacte. 

Finalitzades les intervencions, se sotmet el dictamen a votació, el qual resta aprovat per 11 vots a favor manifestats pels grups municipals del PSC, PP i LA PAC i 2 abstencions manifestades pel grup municipal de CIU.

3.- RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÈDITS

El president explica que quan es tanca l’any, apareixen una sèrie de factures que no poden entrar al pressupost perquè les partides estan esgotades. Dels 181.952 euros, 118.000 han entrat amb el préstec. La resta, s’incorporarà al pressupost. 

El dictamen literalment diu:
“Vistes les factures que figuren a la relació annexa, presentades per diferents regidors, corresponents a la prestació de serveis, subministraments i treballs diversos acreditats per diferents proveïdors.

Vist que la realització de les despeses de serveis, subministraments i treballs ha estat justificada i que les factures que acrediten els deutes han estat degudament conformades i reuneixen els requisits adients per pagar-les i que, 
per tant, és procedent que la Corporació les aprovi i que reconegui el crèdit que representen.

Atès que de conformitat amb allò que preveuen les Bases d’Execució, les esmentades factures han estat fiscalitzades per la Intervenció i han seguit els tràmits de comunicació als òrgans competents, amb caràcter previ o posterior a la seva tramitació.  

En virtut de l’exposat, es proposa al Ple l’adopció dels següents ACORDS:

Primer.- RECONÈIXER a favor dels creditors que figuren a la relació annexa i que a l’efecte s’aprova, la qual comença per la factura de GAS NATURAL SDG d’import 38.911,35 euros i acaba amb la factura de FECSA / EDESA d’import 31.139,98 euros, el crèdit que respectivament els hi pertoca per un total de 181.952,68 euros per prestació de serveis, subministraments i treballs diversos i aprovar en allò que calgui les factures on s’han formalitzat els crèdits esmentats.

Segon.- CONDICIONAR l’efectivitat d’aquest reconeixement a l’aprovació de l’expedient de modificació de crèdits 03/2012, el qual s’aprovarà de manera simultània a aquest  per part del Ple de la Corporació, així com a la tramitació del préstec que es tramitarà en relació al Pla d’Ajust presentat al Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques que ha estat valorat favorablement segons comunicació rebuda en data 30 d’abril de 2012 de la qual figura còpia a l’expedient.

Tercer.- ORDENAR les operacions comptables necessàries per donar efectivitat al present acord.

Quart.- NOTIFICAR aquest acord als Serveis Econòmics per a la seva efectivitat.”

S’obre el torn de paraula, i el regidor Sr. Jordi Reñé i Vernet, del grup municipal de LA PAC, pregunta si l’import estava previst en el pressupost del 2012.

El president respon que no, perquè el pressupost del 2012 es prepara quan encara el pressupost del 2011 no està liquidat. Cal tenir present que hi pot haver factures que entrin més tard de 31 de desembre de 2011.

Aleshores, el senyor Reñé senyala que el superàvit que s’havia previst, s’eixugarà del tot amb aquestes factures.  Quan es tanca l’exercici, cal tenir en compte el pendent de pagament.

El president replica que es tracta d’un punt típic de cada any. A l’administració pública no es funciona igual que en l’àmbit privat. L’exercici es tanca a 31 de desembre, però el resultat de la liquidació no es coneix fins passats uns mesos. El pendent s’ha d’incorporar després; és el procediment establert. Cal tenir present que el pressupost es podria aprovar, per exemple, el més d’octubre. 

Per part del president, se sotmet el dictamen anterior, el qual resta aprovat per 10 vots a favor manifestats pels grups municipals del PSC, PP i CIU i 3 abstencions manifestades pel grup municipal de LA PAC.

4.- EXPEDIENT DE SUPLEMENT DE CRÈDITS I CRÈDITS EXTRAORDINARIS

El president dóna lectura al dictamen que textualment diu:
“Vist l’expedient elaborat pels Serveis Econòmics relatiu a la modificació de crèdits del vigent pressupost de la Corporació per 2012 per imputar al pressupost corrent despesa executada i no reconeguda en exercicis tancats, per import de 181.952,68 €.

Vist que de manera simultània a l’aprovació d’aquests expedients pel Ple de la Corporació es porta a aprovació l’expedient de reconeixement extrajudicial de crèdits, pel qual es reconeix l’existència de factures d’anys anteriors, sense consignació pressupostària a l’exercici corrent.

Vista la memòria del regidor delegat de l’àrea d’Hisenda que figura a l’expedient

Vist l’informe d’Intervenció de data 07 de maig de 2012 que igualment figura a l’expedient

Considerant que la tramitació de l’expedient s’ha efectuat amb estricta subjecció a les disposicions legals vigents en la matèria 

En virtut de tot l’exposat es proposa al Ple, l’adopció dels següents ACORDS:

Primer.- APROVAR inicialment l’expedient número 04/2012 de modificació de crèdits al pressupost 2012, en els terme assenyalats a la memòria, restant el pressupost definitiu segons el següent resum per capítols:

PRESSUPOST D’INGRESSOS

	CAP.
	 INICIAL 
	MODIF
EXP 1
	 
	 
	 
	 TOTAL 

	
	
	
	MODIF 
EXT 2
	MODIF 
EXT 3
	MODIF
EXT 4
	

	I
	2.374.600,00
	 
	 
	 
	 
	2.374.600,00

	II
	35.000,00
	 
	 
	 
	 
	35.000,00

	III
	924.289,00
	 
	 
	 
	 
	924.289,00

	IV
	1.122.100,00
	 
	 
	 
	 
	1.122.100,00

	V
	6.300,00
	 
	 
	 
	 
	6.300,00

	VI
	0,00
	 
	 
	 
	 
	0,00

	VII
	1.214.308,00
	 
	84.926,29
	 
	 
	1.299.234,29

	IX
	74.124,00
	 
	 
	 
	118.943,50
	193.067,50

	 
	5.750.721,00
	0,00
	84.926,29
	0,00
	118.943,50
	5.954.590,79


PRESSUPOST DE DESPESES

	CAP.
	 INICIAL 
	 MODIF
EXT 1 
	 
	 
	 
	 TOTAL 

	
	
	
	MODIF 
EXT 2
	MODIF 
EXT 3
	MODIF
EXT 4
	

	I
	1.843.731,00
	 
	 
	 
	 
	1.843.731,00

	II
	1.753.264,00
	-25.200,00
	
	-12.000,00
	118.943,50
	1.835.007,50

	III
	50.063,00
	 
	
	12.000,00
	 
	62.063,00

	IV
	553.286,00
	600,00
	 
	 
	 
	553.886,00

	VI
	1.304.308,00
	24.600,00
	84.926,29
	
	 
	1.413.834,29

	VII
	0,00
	 
	 
	 
	 
	0,00

	IX
	206.346,00
	 
	 
	 
	 
	206.346,00

	 
	5.710.998,00
	0,00
	84.926,29
	0,00
	118.943,50
	5.914.867,79


Segon.- SOTMETRE las present modificació a informació pública, durant el termini de quinze dies mitjançant anunci inserit en el Butlletí Oficial de la Província, a l'efecte que les persones que gaudeixen de la condició d’interessats el puguin examinar, i presentar les reclamacions, que considerin oportunes davant el Ple de la Corporació.”

Conclosa la lectura, el president exposa que dels 181.000 euros, uns 118.000 els pagarà l’Estat. L’Ajuntament haurà de fer front a la resta. Es va aprovar un superàvit, i es pretén que sigui aquest qui absorbeixi aquest import. 

Se cedeix la paraula al senyor Antoni Valls i Pou, del grup municipal de CIU, qui pregunta com es finançarà aquest import. La mateixa pregunta és efectuada pel senyor Jordi Reñé i Vernet, del grup municipal de LA PAC.

El president explica que hi ha dues o tres previsions bones en aquest sentit; per un cantó la Diputació de Barcelona destinarà diners a despesa corrent: ensenyament, serveis socials, etc. S’entén que aquesta despesa podria quedar-hi inclosa. A més, a finals de més s’aprovarà la Xarxa Barcelona pels propers 4 anys. En aquest àmbit també es podrà destinar diners a recursos ordinaris. 

Per altra banda, es va augmentar el tipus de l’IBI. Això aportarà uns 200.000 euros extres. 

A continuació intervé el senyor Valls preguntant si aquest 63.000 euros són tots despesa corrent. Per la seva part, el senyor Reñé pregunta amb quina desviació entre ingressos i despeses es compta. 

El president respon que les factures per import de 63.000 euros van a capítol II, despeses corrents. Si aquest capítol quedés buit, caldria mirar de traspassar diners entre partides. 

Pel que fa als ingressos, cal dir que el padró està tancat. El Reial decret que va comportar l’apujada de l’IBI deia s’aplicava a que aquells Ajuntaments que no haguessin realitzat revisió cadastral des del 2003. aquí no es fa des de 1995. 

Se sotmet el dictamen a votació, el qual resta aprovat per 10 vots a favor manifestats pels grups municipals del PSC, PP i CIU i 3 abstencions manifestades pel grup municipal de LA PAC. 
I no havent-hi més assumptes a debatre i, acomplert l’objecte de la convocatòria, el president aixeca la sessió, essent les vuit hores del dia indicat en l’encapçalament. De la qual cosa en dono fe. 

EL PRESIDENT


          

LA SECRETÀRIA

PAGE  
1

